
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE:  SETTORE AMMINISTRATIVO E LEGALE

SERVIZIO :  SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

N. Reg. Gen.   536  del 26/05/2022

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STATALI PER MOROSITA’ 
INCOLPEVOLE - ANNO 2022. 

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art.  1,  comma 2,  del  D.  M.  del  14.05.2014  (Attuazione  dell'articolo  6,  comma 5,  del  decreto  legge  del  
31.08.2013, n. 102 con modificazioni dalla Legge n. 124 del 28.10.2013 – Morosità Incolpevole); 
- il Decreto Ministero Infrastrutture e dei Trasporti del 30 marzo 2016;
- il Decreto Ministero infrastrutture e dei trasporti del 23 giugno 2020;
-  il  Decreto del  30 luglio 2021 del  Ministero delle  Infrastrutture e della  Mobilità  sostenibili  "Fondo  
inquilini  morosi incolpevoli  di cui all'articolo  6, comma 5, del  decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102 convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124. Riparto tra le regioni e le province autonome della dotazione di 50  
milioni di euro relativa all'anno 2021";

Visto e richiamato il Decreto della Giunta Regionale n° 19698 del 4/11/2021 avente ad oggetto “ 
Fondo Nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli di cui al D.L. 102/2013 convertito dalla 
Legge 124/2013 – Impegno e liquidazione risorse destinate ai Comuni capoluogo e ad alta tensione abi­
tativa ripartita alle Regioni con decreto MIMS 30 luglio 2021” ha trasferito a questo Comune la somma 
di €. 70.385,00 ;



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1197 del 28/12/2021, esecutiva, con cui è stata accertata 
in entrata la somma di € 70.385,00 al Tit .02, Cat. 02, Ris.150, Cap. 0357 del Bilancio 2021 sotto la voce  
“Contributo regionale politiche abitative” – C.F. E. 2.01.01.02..001, trasferita con Decreto della Giunta 
Regionale n. 19698 del 4/11/2021, allegato alla presente sub lettera C);

Considerato che è necessario avviare il procedimento mediante l'approvazione e la pubblicazione del 
bando pubblico in modo da provvedere alla formazione della graduatoria degli aventi diritto e, quindi, 
alla successiva erogazione dei contributi in oggetto;

Dato atto che i requisiti per accedere al contributo sono indicati nel bando allegato alla presente, sub 
lettera A), nonchè nel modello di domanda di partecipazione sub lettera B), parti integranti della pre­
sente determinazione; 

Ritenuto pertanto di  approvare e pubblicare all’albo Pretorio on line, e sul sito istituzionale dell'Ente, 
l'avviso pubblico "finalizzato all'assegnazione dei contributi per la riduzione della morosità incolpevole  per l'anno  
2022", unitamente al modello di domanda di partecipazione; 

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il d. lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- il Regolamento europeo per il trattamento dei dati personali (GDPR U.E./2016/679) e s.m.i.;

Dato atto che:
- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990, è il Funzionario P.O. Dott. 
Luca  Palla,  Settore  Amministrativo  e  Legale  -  Servizi  Educativi  e  Sociali,  il  quale  non si  trova  in 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei  
destinatari del presente atto;
- il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi  
dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento consenta di attestare la 
correttezza e la regolarità dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

Visto  il  Provvedimento del Sindaco n.  43 del  01/06/2021 con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico dirigenziale relativo al Settore Amministrativo e Legale individuato con Delibera della Giunta 
Comunale n. 44 del 08/03/2021;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che qui si richiama integralmente:

1. Di approvare  l’Avviso pubblico per l’accesso al contributo statale per morosità incolpevole 
Anno 2022 e la relativa domanda di partecipazione, allegati al presente provvedimento quale 
parti integranti e sostanziali dello stesso, ovvero: 

• Avviso pubblico: Allegato A); 
• Modello di domanda: Allegato B);



2. Che dalla data di pubblicazione del suddetto Avviso all'Albo Pretorio on line del Comune de­
corrono i termini per la presentazione delle domande di partecipazione fino all'esaurimento del­
le risorse a disposizione del Comune;

3. Di dare atto che il presente bando è finanziato con risorse statali ripartite dalla Regione Tosca­
na che ha assegnato al Comune di San Giuliano Terme una quota pari ad € 70.385,00;

4. Di prenotare la spesa, in conseguenza dell’accertamento delle  risorse concesse con il  citato 
Decreto della Regione Toscana del 04.11.2021, n. 19698, su Mis. 12 Prg. 06 Tit. 1 Mac. 04 Cap.  
2357001  “Contributi  per  la  prevenzione  sfratti  -  Fin.avanzo  vincolato",  P.Fin.  U.1.04.02.02.000  - 
Interventi assistenziali del Bilancio 2022, pari alla somma di euro 70.385,00;

5. Di dare atto che con successivi atti saranno assunti gli impegni di spesa per le liquidazioni dei 
contributi spettanti ai destinatari ammessi al beneficio in oggetto; 

6. Di adempiere agli obblighi di cui al d. lgs. n. 33/2013 come modificato dal d.lgs. n. 96/2017, 
oltre alla pubblicazione del bando pubblico sul sito internet del Comune di San Giuliano Terme 
(PI);

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi di quanto dispone l'art. 147 
bis del d. lgs. n. 267/2000;

8. Che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nella giurisdizione del TAR e che è 
inoltre esperibile il ricorso amministrativo per via straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i 
casi nei termini ed alle condizioni previste dal d.lgs. 104/2010 e dal d.P.R. 1199/1971.

La presente determinazione è pubblicata per fini conoscitivi per quindici giorni all'albo on line. 

Dirigente
FANELLI ALDO / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

